
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

trocentos e quarenta reais). Programa de Trabalho: Exercício 2019 Atividade 
0310.123060015.2.047 Programa Alimentar Escolar, Classifi cação econômi-
ca 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor 
de R$ 1.015.440,00. Vigência: 01 de março de 2019 a 31 de dezembro de 
2019. Assinatura: 01 de março de 2019.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2019. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 9/2019-2702001. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para o 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) da Educação Básica, do 
Município de Tomé-Açu/Pa. CONTRATO Nº 20193056. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação de Tomé - Açu. Contratada: S. Capacio Neto - Me. 
Valor Total: R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais). Programa de Traba-
lho: Exercício 2019 Atividade 0310.123060015.2.047 Programa Alimentar 
Escolar, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subele-
mento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 208.000,00. Vigência: 01 de março de 
2019 a 31 de dezembro de 2019. Assinatura: 01 de março de 2019. 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2019. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 9/2019-2702001. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Para o 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Da Educação Básica, do 
Município de Tomé-Açu/Pa. CONTRATO Nº 20193057. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação de Tomé - Açu. Contratada: MMTT Comercial Ltda 
Me. Valor Total: R$ 477.000,00 (quatrocentos e setenta e sete mil reais). Pro-
grama de Trabalho: Exercício 2019 Atividade 0310.123060015.2.047 Programa 
Alimentar Escolar, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 477.000,00. Vigência: 01 de março 
de 2019 a 31 de dezembro de 2019. Assinatura: 01 de março de 2019. 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2019. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 9/2019-2702001. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Para O 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) da Educação Básica, do 
Município de Tomé-Açu/Pa. CONTRATO Nº 20193058. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação de Tomé - Açu. Contratada: Brasil Norte Comercio de 
materiais em geral e Serviços Ltda. Valor Total: R$ 459.695,00 (quatrocentos 
e cinquenta e nove mil seiscentos e noventa e cinco reais). Programa de Tra-
balho: Exercício 2019 Atividade 0310.123060015.2.047 Programa Alimentar 
Escolar, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subele-
mento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 459.695,00. Vigência: 01 de março de 
2019 a 31 de dezembro de 2019. Assinatura: 01 de março de 2019. 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2019. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 9/2019-2702001. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Para O 
Programa Nacional De Alimentação Escolar (PNAE) da Educação Básica, do 
Município de Tomé-Açu/Pa. CONTRATO Nº 20193059. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação de Tomé - Açu. Contratada: Jose Ivan A da Silva - Me. 
Valor Total: R$ 156.706,00 (cento e cinquenta e seis mil setecentos e seis reais). 
Programa de Trabalho: Exercício 2019 Atividade 0310.123060015.2.047 Pro-
grama Alimentar Escolar, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de con-
sumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 156.706,00. Vigência: 01 de 
março de 2019 a 31 de dezembro de 2019. Assinatura: 01 de março de 2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2019- 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9/2019-2702001 
Prefeitura Municipal de Tomé-Açu/Pa torna público, HOMOLOGAÇÃO do 
Processo Licitatório nº 9/2019-2702001.Objeto: Aquisição de Gêneros alimen-
tícios para o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) da Educação 
Básica, do município de Tomé-Açu/Pa, em favor das Empresas: Compre Bem 
Comercio Varejista Eireli - Me, inscrita no CNPJ: 24.595.402/0001-44, vencedo-
ra nos itens 01, 06, 08, 16, 19, 20, 28, 30, com o valor total de R$ 680.320,50 
(seiscentos e oitenta mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos). Jose 
Ivan A da Silva - Me, inscrita no CNPJ: 22.129.626/0001-35, vencedora nos 
itens 02, 05, 11, 12, 26 com o valor total de R$ 156.706,00 (cento e cinquenta 
e seis mil setecentos e seis reais). Brasil Norte Comercio de Materiais em Geral 
e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ: 24.011.497/0001-01, vencedora nos itens 
03, 04, 07, 13, 15, 17, 18, 23, 24, 25, 27, 29, 32, 33, 34, 37, com o valor 
total de R$ 459.695,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e no-
venta e cinco reais). Friagro - Frios E Agronegócios Ltda Me, inscrita no CNPJ: 
07.029.864/0001-85, vencedora nos itens 09, 10, 31, 35, com o valor total de 
R$ 1.015.440,00 (hum milhão quinze mil quatrocentos e quarenta reais). MMTT 
Comercial Ltda Me, inscrita no CNPJ: 09.388.843/0001-81, vencedora nos itens 
14, 40, com o valor total de R$ 477.000,00 (quatrocentos e setenta e sete mil 
reais).  S. Capacio Neto - Me, inscrita no CNPJ: 06.377.051/0001-13, vencedora 
nos itens 21, 22, 39, com o valor total de R$ 477.000,00 (quatrocentos e seten-
ta e sete mil reais).  Data da Homologação: 28/02/2019.

Protocolo: 418598
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUCUMÃ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA
AVISO DE ANULAÇÃO

DECRETO Nº 105/2019                 
DECRETO DE ANULAÇÃO DO DECRETO Nº 102/2019 QUE ANULA O PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 9/2018-00061, DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA. 
Considerando o princípio da Autotutela, em que a Administração Pública 
exerce controle sobre seus próprios atos, tendo a possibilidade de anular os 
ilegais e de revogar os inoportunos. Isso ocorre, pois, a Administração está 
vinculada à lei, podendo exercer o controle da legalidade de seus atos.
Considerando o decreto nº 102/2019 que anula o processo licitatório 

nº 9/2018-00061, publicado no diário ofi cial do Estado do Pará no dia 18 de 
Março de 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA, ESTADO DO PARÁ, 
ADELAR PELEGRINI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
DECRETA: Art.1º Fica anulado o decreto nº 102/2019, tornando-o assim 
sem efeito.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito municipal de Tucumã-PA, 20 de Março de 2019.

ADELAR PELEGRINI - PREFEITO MUNICIPAL
QUADRIÊNIO 2017-2020
Registrado e publicado no mural de publicação da PMT conforme art. 12.  
Dos ADFT da LOM

Tucumã-PA 20/03/2019
EDER RABELO - Presidente CPL.

Protocolo: 418601
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019/PMC 

Objeto: Contratação de Serviços Especializados Para Execução de Obra de 
Drenagem e Pavimentação Asfáltica em Vias Urbanas no Município de Casta-
nhal/Pa. Considerando pedidos de impugnações impetrados pelas empresas 
W F Construções Engenharia e Serviços Eireli Epp, Saraiva e Companhia Ltda 
e Precal Construtora Ltda Me, no que se refere a inconsistências encontradas 
no instrumento editalício; A Prefeitura Municipal de Castanhal/Pa, por meio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, através da Comissão Per-
manente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público, para o co-
nhecimento dos interessados, que irá suspender a licitação que ocorreria na 
data prevista para dia 29 de março de 2019 para às 09:00h, a fi m de sanear 
os pontos impugnados pelas referidas empresas. Sanada todas as questões 
a nova data da Concorrência será republicada nos mesmos veículos de co-
municação anteriormente divulgados este edital, e o prazo será recontratado 
nos termos do Art. 21, §4º da Lei 8.666/93. Maiores informações pelo tele-
fone (91) 3721-4205 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br. 
Silvio Roberto Monteiro dos Santos - Presidente da CPL/PMC.

Protocolo: 418570
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUCURUÍ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURÍ
EXTRATOS DE CONTRATOS 

DISPENSA N° 002/2019 CPL - SMS 
Objeto Contratação de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de 
gases medicinais, para atender as demandas do hospital municipal, serviço 
de atendimento móvel de urgência e emergência (samu) e unidade de pronto 
atendimento (upa) do Município de Tucuruí-Pa. Nome, Número e Valores dos 
Contratos. Partes: Prefeitura Municipal de Tucuruí (Pa)/Fundo Municipal de Saú-
de. 1. J Cardoso Filho Comercio e Serviços, CNPJ nº. 10.243.376/0001-80, CT. 
Nº 002/2019-SMS, Valor Total R$ 16.525,00. Katiane Sarraf Daibes Marques-
Secretária Municipal de Saúde; DISPENSA N° 003/2019 CPL - SMS. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de câ-
meras de monitoramento e de equipamento eletrônico para controle diário de 
frequência de servidores (ponto biométrico), destinado a atender a Secretaria 
Municipal de Saúde. Nome, Número e Valores dos Contratos. Partes: Prefeitura 
Municipal de Tucuruí (Pa)/Fundo Municipal de Saúde. 1. COMPUSERVE CNPJ: 
05.373.088/0001-00, CT. Nº 003/2019 SMS, VALOR TOTAL R$ 15.613,00. Ka-
tiane Sarraf Daibes Marques-Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 418602
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ

.

PREFEITURA DE URUARÁ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Extrato De Registro De Preço Processo: 9201912; Espécie: Ata de 
Registro de Preço nº 2019012, referente ao Pregão Presencial nº 9/2018-
00011-SRP; Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
óleos lubrifi cante e graxa para atender a demanda da frota de veículos e ma-
quinários das Secretarias Municipal de Viação e Obras, Fundo de Manutenção 
de Desenvolvimento da Educação Básica, Fundo Municipal de Educação, Fun-
do Municipal de Saúde, e Fundo Municipal de Assistência Social; Vigência: 12 
meses, contados de 25/03/2019 á 24/03/2020; Fornecedores: REIS MOTO 
PEÇAS LTDA - ME; Valor Total: R$ 1.023.830,00 (Hum Milhão Vinte e Três 
Mil Oitocentos e Trinta Reais); sendo o valor R$ 734.895,00 (Setecentos e 
Trinta e Quatro Mil Oitocentos e Noventa e Cinco Reais)-Órgão Gerenciador e 
o valor de R$ 288.935,00 (Duzentos e Oitenta e Oito Mil Novecentos e Trinta 


